
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828 Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007 de 11 de janeiro de 2022
Art. 1º - Interromper, a contar do dia 03/01/2022, por necessidade de 
serviço, o gozo de férias do servidor Ivan Jose dos Santos, matrícula nº 
5949038, concedido através da PORTARIA Nº 618 de 20 de outubro de 
2021, publicado no DOE n° 34.742 de 21/10/2021, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021, restando 16 (dezesseis) dias a serem usufruídos no 
período de 02/05/2022 a 17/05/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 750642

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 14/2022-SAGA 
Belém, 12 de janeiro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Portaria 1956/2021-SAGA, de 17.12.2021,publicada no 
DOE nº 34.803, de 20.12.2021, que retificou o período de gozo de fé-
rias da servidora WALDILENE LISBOA DE SOUZA, Gerente do Núcleo de 
Informação e Documentação, MF nº 57188804/4, 2020/2021, do período 
de 01.12 a 30.12.2021, para 20.12 a 18.01.2022.
R E S O L V E: Retificar a designação do servidor WALTÊNIO SANTIAGO DA 
SILVA, 2° SGT BM, MF5430496/1, para responder pelo cargo de Gerente 
do Núcleo de Informação e Documentação, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 750474

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2022 - EPPM – Nomear o CAP QOAPM R/R RG 16526 
JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA como FISCAL do Termo subs-
titutivo de Contrato nº 2021NE19207. Partes: PMPA e a empresa: G. S. 
SARMENTO DISTRIB. E COM. DE EQUIPAMENTOS (CNPJ 42.254.594-
0001/07). Belém/PA, 12/01/2022. TEN CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA 
SARAIVA – Chefe do Escritório de Projetos.

Protocolo: 750625

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RDC ELETRÔNICO 001/2021/CPL/PMPA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade RDC 
ELETRÔNICO Nº 001/2021/CPL/PMPA – PAE n° 2020/403639, que tem por 
objeto a contratação de obra de construção do Posto Policial Destacado no 
município de Castanhal-PA, e com fundamento no disposto no art. 28, IV 
da Lei nº 12.462/2011, assim como no que dispõe o art. 53, IV do Decreto 
Estadual nº 1.974/2018;
RESOLVE:
01 - HOMOLOGAR o resultado final do RDC ELETRÔNICO Nº 001/2021/
CPL/PMPA que adjudicou o objeto à empresa vencedora, CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA – EPP, inscrita sob o CNPJ nº 18.409.353/0001- 05, no 
valor de R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), no regime de 

EMPREITADA GLOBAL.
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas relativas à contratação da empresa 
vencedora e demais providências no âmbito de suas atribuições.
Quartel em Belém-PA, 12 de janeiro de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 750466
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021 – CPL/PMPA
HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 050/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/534819, cujo obje-
to é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
gerenciamento e controle da manutenção preventiva e corretiva da frota 
de veículos, embarcações, máquinas e equipamentos da Polícia Militar do 
Pará, por meio da implantação de um sistema informatizado e integrado 
de gestão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado final do Pregão Eletrônico nº 050/2021 – 
CPL/PMPA que teve como adjudicatária a empresa VÓLUS TECNOLOGIA E 
GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.817.702/0001- 
50, pelo valor percentual de desconto ofertado sobre os serviços de 29,05% 
(vinte e nove virgula zero cinco por cento).
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, 
a fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à con-
tratação da empresa vencedora e demais providências no âmbito de suas 
atribuições.
Quartel em Belém-PA, 12 de janeiro de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 750470

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 053/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/968452, que tem por 
objeto “Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
móveis, eletrodomésticos e eletroeletrônicos para aparelhar os imóveis da 
Polícia Militar do Pará que estão em construção e serão entregues no ano 
de 2021 e início de 2022” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 
8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designa-
da através da PORTARIA Nº 004/2021 – CPL/PMPA, de 14 de setembro 
de 2021, que adjudicou a proposta das empresas ARACUA COMERCIO DE 
MOVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 19.271.852/0001-41, para os itens 
2, 3, 4, 5, 6 e 8 no valor de R$ 886.419,12 (oitocentos e oitenta e seis 
mil e quatrocentos e dezenove reais e doze centavos) e COMERCIO SIL-
VEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM LTDA inscrita no CNPJ nº 
10.205.116/0001-10, para o item 7 no valor de R$ 426.258,00 (quatrocen-
tos e vinte e seis mil e duzentos e cinquenta e oito reais).
02 - DECLARAR fracassado o item 01, em razão das propostas apresenta-
das não atenderam aos requisitos do edital;
03 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 12 de janeiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 750644

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR DO ESTA-
DO DO PARÁ
EDITAL N.º 001 / DGP/SP/SCCMP, DE 10 DE JANEIRO DE 2022.
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, CEL QOPM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR, torna público a convocação de SD PM RG 27006 EDIL-
SON DE OLIVEIRA SILVA, inscrito no CPF Nº 611.921.202-72, para fins de 
reintegração ao efetivo da Polícia Militar do Estado do Pará, em cumpri-
mento da Decisão Judicial proferida pelo Exmº Sr. Dr. Lucas do Carmo de 
Jesus – Juíz de Direito Titular da Vara Única da Justiça Militar do Estado 
do Pará, nos autos da Ação Ordinária, com base no Processo Judicial nº 
0001280-07.2012.8.14.0200, Srª Ana Carolina Lobo Gluck Paúl Peracchi – 
Procuradoa Geral Adjunta do Contencioso.
Observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da publicação deste Edital, no horário do expediente administrativo, de 
09h às 16h, no Departamento Geral de Pessoal da Polícia Militar do Pará, 


